
 
Copia 

 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.58 

 
OGGETTO: 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA. RECEPIMENTO MODIFICH E 
DISPOSTE DALL'UNIONE DEI COMUNI DEL CUSIO.           
 
 
L’anno duemilaquindici addì sedici del mese di dicembre alle ore quindici e minuti trenta nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Cavagnino Augusto - Sindaco  Sì 

2. Monti Felice - Vice Sindaco  Sì 

3. Romanati Gino - Assessore  Sì 

4. Massara Valentino - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 0 

 
Presiede il Dr. Augusto Cavagnino nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr. 
Elisabetta Ferrara, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è 
stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte dei 
Responsabili di servizio interessati. 



OGGETTO: CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA. RECEPIMENTO MODIFICHE 
DISPOSTE DALL'UNIONE DEI COMUNI DEL CUSIO.           

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 16/12/2015 

 
Il Responsabile del Servizio 

           f.to ( Dr.ssa Elisabetta Ferrara) 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

CONSIDERATO che l’art. 33, comma 3-bis, del d. lgs. 163/2006 dispone che : “I Comuni non 
capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle unioni 
dei comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, … e 
avvalendosi dei competenti uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto 
aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In alternativa, gli stessi 
Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da 
Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento. L’Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture non rilascia il codice identificativo gara (CIG) ai 
comuni non capoluogo di provincia che procedano all’acquisizione di lavori, beni e servizi in 
violazione degli adempimenti previsti dal presente comma…”. 
 
RICHIAMATA la precedente deliberazione Giunta comunale n. 8 del 28.01.2015 con la quale si 
deliberava :  
1. Di recepire l’avvenuta costituzione, con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 1 del 21.01.2015, 
di un Ufficio Unico di Committenza presso l’Unione Comuni del Cusio formato dai 
referenti/responsabili di procedimento individuati ed assegnati dai singoli Comuni, i quali 
procederanno per il tramite dell’Unione, all’acquisizione dei beni/servizi fino all’importo di € 
40.000,00 anche con le procedure tradizionali (tra cui le procedure in economia con affidamento 
diretto o quelle previste dai singoli regolamenti comunali), dopo aver comunque verificato l’assenza 
del metaprodotto di riferimento sul MEPA o su ogni altra piattaforma elettronica o in ogni caso con 
una radicale difformità del bene/servizio rispetto alle specifiche richieste; 
2. Di prendere, altresì, atto del rinvio a successivi atti della definizione degli aspetti 
tecnico/operativi per le altre fattispecie previste (acquisizione di beni e servizi di importo superiore 
a 40.000,00 € e affidamento lavori), fatta comunque salva la possibilità per i Comuni, di aderire ad 
un’altra formula prevista dall’art. 33, comma 3-bis;  
 
PRESO ATTO della nota dell’ Unione dei Comuni del Cusio pervenuta in data 02.12.2015, ns. prot 
n. 3737 con la quale si comunicava che la Giunta dell’ Unione con propria deliberazione n. 28 del 
30/11/2015 ha ampliato l’ambito di operatività della Centrale Unica di Committenza estendendola 
anche ad:  

- affidamenti di servizi e di forniture di importo superiore a € 40.000,00; 
- affidamenti di lavori sia di importo inferiore che superiore a € 40.000,00; 

 
RITENUTO conseguentemente doveroso procedere al recepimento delle suddette modifiche 
disposte con deliberazione della Giunta dell’ Unione n. 28 del 30/11/2015; 
 
Visti: 

- il D. Lgs. 267/2000; 
- il D. lgs. 163/2006; 

 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del D. Lgvo 
n.267/2000;  
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;  



DELIBERA 
 

1) Di recepire le modifiche disposte con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 28 del 
30/11/2015 che ha ampliato l’ambito di operatività della Centrale Unica di Committenza 
estendendola ad affidamenti di servizi e di forniture di importo superiore a € 40.000,00 e ad  
affidamenti di lavori sia di importo inferiore che superiore a € 40.000,00. 
2) Di trasmettere la presente deliberazione all’Unione dei Comuni del Cusio per il seguito di 
competenza. 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to :  Dr. Augusto Cavagnino  

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to :  Dr. Elisabetta Ferrara 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. 591 del Registro delle Pubblicazioni 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data del 19-dic-2015 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
Soriso, lì 19-dic-2015 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dr. Elisabetta Ferrara 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Dr. Elisabetta Ferrara 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 16-dic-2015 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 Il Segretario Comunale 
f.to Dr. Elisabetta Ferrara 

 
 


